'VV» ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL SECRETARIA DA

Administrgç
/^evinveMé'

■» í PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA E GESTÃO

env

LEI N° 8.686, DE 29 DE JUNHO DE 2021.

Abre crédito suplementar no Orçamento
do exercício de 2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo seguinte Lei:

Art. 1o Fica aberto e incorporado ao orçamento de 2021, crédito especial, no valor global
de R$ 3.310.919,00 (três milhões e trezentos e dez mil, novecentos e dezenove reais), com as seguintes
classificações:

09 - SECRETARIA DA SAÚDE
09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/CARAZINHO
09.02.10.302.1004.1320 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA EM SAÚDE DECORRENTE DO
CORONAVIRUS
3.3.5.0.41.00.00 - CONTRIBUIÇÕES
0040-ASPS
09 - SECRETARIA DA SAÚDE
09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/CARAZINHO
09.02.10.302.1004.1320 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA EM SAÚDE DECORRENTE DO
CORONAVIRUS
3.3.9.0.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
0040 - ASPS
09 - SECRETARIA DA SAÚDE
09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/CARAZINHO
09.02.10.302.1004.1320 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA EM SAÚDE DECORRENTE DO
CORONAVIRUS
3.3.9.0.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
4501 - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATÓRIA E HOSPITALAR
1.727.616,00

450.000,00

1.133.303,00

Art. 2o Para cobertura dos créditos extraordinários abertos pelo art. 1o será utilizado o
excesso de arrecadação no valor total de $ 3.310.919,00 (três milhões e trezentos e dez mil, novecentos
e dezenove reais), nos termos do § 1o, inciso II, do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/1964, conforme
demonstrativo do Anexo I desta Lei, proveniente das seguintes receitas:

308.260,00I - 1.7.1.8.01.2.1.03.00.00 - Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal - ASPS (0040)

1.275.043,00II - 1.7.2.8.01.1.1.03.00.00 - Cota-Parte do ICMS - Principal - ASPS (0040)

1.727.616,00III -1.7.1.8.03.2.1.17.00.00 - Transferência de Recursos do SUS - FNS/COVID (4501)

Art. 3o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 29 de Junho de 2021.

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

A

Lori Luiz Bdfesina

Secretário de Administração e Gestão /
Mjlton íschrnitz
Prefeito /

DS/DD

StCRETARIA OA

AdministrqçESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
E GESTÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO env
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

ANEXO I
Demonstrativo do Excesso de Arrecadação

1.7.1.8.01.2.1.03.00.00 - Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal - ASPS
Tendência de
Arrecadação

Excesso de
ArrecadaçãoArrecadadoPrevisão AdicionalPrevisão InicialMês

97.968
70.071

340.295
194.423
125.960
180.632
11.256
69.412

102.644
95.408

907.596
964.923

1.022.087
833.603

809.628
894.852
681.792
639.180
852.240
681.792
553.956
681.792
596.568
553.956
724.404
852.240

Janeiro
Fevereiro
Março
Abril
Maio
Junho
Julho
Agosto
Setembro
Outubro
Novembro
Dezembro

125.960
180.632
11.256
69.412

102.644
95.408

308.2603.728.208394.4968.522.400Total

1.7.2■8.01.1.1.03.00.00 - Cota-Parte do ICMS - Principal - ASPS
Excesso de

Arrecadação
Tendência de ArrecadadoPrevisão AdicionalPrevisão InicialMês Arrecadação

17.276
210.150
219.989
141.916
287.748

7.329
83.871

262.938
52.288

313.066

1.489.152
1.716.578
2.098.133
1.648.344

92.862
92.862

115.776
92.862
92.862

115.776
92.862

115.776
92.862
92.862

115.776
92.862

1.413.566
1.413.566
1.762.368
1.413.566
1.413.566
1.762.368
1.413.566
1.762.368
1.413.566
1.413.566
1.762.368
1.413.566

Janeiro
Fevereiro
Março
Abril
Maio
Junho
Julho
Agosto
Setembro
Outubro
Novembro
Dezembro

287.748
7.329

83.871
262.938

52.288
313.066

1.275.0436.952.207720.2641.206.00018.358.000Total

1.7.1.8.03.2.1.17.00.00 - Transferência de Recursos do SUS - FNS/COVID
Excesso de

Arrecadação
Tendência de
Arrecadação ArrecadadoPrevisão AdicionalPrevisão InicialMês

Janeiro
Fevereiro
Março
Abril
Maio
Junho
Julho
Agosto
Setembro
Outubro
Novembro
Dezembro

575.616
432.000
432.000
288.000

575.616
432.000
432.000
288.000

1.727.6161.727.616Total